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HARHOFF



Den 25. Marts 1921 var det 50 
Aar, siden gamle Harhoff 

døde. Mellem Embedsmændene af 
Frederik den Sjettes Skole, fær
dig uddannede i den paa saa man
ge Maader ejendommelige Tid 
forud for og under den engelske 
Krig, indtager han en fremragen
de Stilling.

I 55 Aar — fra 1814 til 1809 — 
sad han som Byfoged, Birke
dommer og Borgme-ster i Ring
sted og de hertil hørende Land- 
jurisdiktioner. Hans Grav er i 
den murede Gravhøj paa Ring
sted Kirkegaard, og endnu — 50 
Aar efter hans Død — betegner 
Udtrykket »Har hoff s Tid« et ikke 
helt udslettet Begreb om noget, 
som var og virker karakterise
rende den Dag i Dag.

Tjørnehækken om »Konferens- 
raadens Have« (ved Enden af
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Teglovnsvejen) staar endnu; men 
den omslutter ganske vist ikke 
mere en herskabelig Urtehave. 
Ringsted Sygehus ved Roskilde 
Landevej staar som et synligt 
Minde om hans kommunale Ini
tiativ — Grundstenen til det blev 
nedlagt paa 40 Aars Dagen for 
hans Embedstiltrædelse af ham 
selv personlig. Og de ældre Byg
ninger og den ældste Gasbehol
der paa Ringsted Gasværk er 
Minder om hans allersidste Em- 
bedsaar. De høje, pragtfulde 
Træer i nuværende Købmand 
Degns Have minder paa anden 
Maade om ham. Og selv det nu
værende midaldrende Slægtled 
har været nærværende ved den 
Sørgehøjtid, der i Maj 1004 fandt 
Sted ved Gravhøjen paa Ring
sted Kirkegaard, da hans Enke 
stedtes til Hvile derude. De to 
Ægtefolks Historie i Midtsjæl- 
land strækker sig da over mere 
end 100 Aar, idet Harhoff allere
de i 1802 havde faaet Ansættelse 
paa Sorø Amtskontor.

Det er ikke almindeligt, at en
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dansk Embedsmands Historie, 
naar den har været knyttet til en 
lille By, er af en saa ejendomme
lig Natur som denne. Og det mær
kelige ved den er tilmed, at dens 
Begyndelse ligger saa klart be
lyst for de første Aars Vedkom
mende. Harhoff var Fuldmægtig 
paa Sorø Amts Kontor under den 
berømte ældre S t e m a n n, der 
har saa store Fortjenester af Sorø 
Akademis økonomiske Genrejs
ning, og som efter Sagnet gemte 
Kronregalierne i Sorø Kirke un
der Englændernes Besættelse af 
Sjælland. Harhoff har til Ung
domsvennen Jakob Severin Lund 
der døde som Landmaaler paa 
Gyldensteen (Fyn), men som i 
Aarene 1810—14 opholdt sig i Kø
benhavn, skrevet en Række Bre
ve, der er blevet udgivet af Lek
tor Matthiessen, Sorø. Disse Bre
ve, der 1805 blev fundne blandt 
Harhoffs efterladte Papirer af 
hans yngste Søn, giver et over
ordentlig levende Billede af en 
ung Mands Tanker og Handlin
ger i en bevæget Tid.
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Brevene giver en ypperlig For
beredelse til Forstaaelse af den 
senere mangeaarige Embeds
mands Tankegang. De viser os 
den unge Harhoff som en lidt 
•snusfornuftig, men alsidig op
lyst, kundskabsrig og levende in
teresseret Mand. Dertil en ung 
Mand, som sætter Pris paa Sel
skabet med unge jævnaldrende 
Damer, ridderlig i sin Tone, men 
ikke uden velturnerede Spydig
heder (naar han saaledes i en 
henkastet Bemærkning udbryder: 
Grevinde Dannemand nedkom i 
Nat med en Prins (Kongens El
skerinde). Ganske driftig og for
retningskyndig er han ogsaa, 
hvad man ser af hans Spekula
tion i Kobberpenge, da Mønten 
efterhaanden bliver til Papir, el
ler naar han handler med gul 
Vox og Honning. Friskfyragtig 
som naar han udbryder: Paa 
Tirsdag have vi Marked (i Sorø) 
og da skal vi schakkre og drikke. 
Allerede i 1811 er han dog klar 
over, at den »merkantilske« Aand, 
der har grebet Folket, vil ende
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galt - »alting faar en Ende, saa- 
iedes vel ogsaa den evige Stigen 
i Priserne, og da vil det være ude 
med mangen i sin Indbildning 
stor Handelsmand.«

Man snakker meget om den 
fixe unge Mand, der aabenbart ef
ter alle de Ordrer, Vennen faar m. 
H. t. Indkøb af Støvler etc., har 
været meget pertentlig med sin 
Person; stadig er der Tale om, 
hvem man siger, han er Kæreste 
med. Men henimod Slutningen af 
Brevsamlingen (Maj-Juni 1814) 
findes der en Bemærkning, der 
uden mange Ord fortæller en Ro
man. »For nærværende Tid« — 
skriver han — »tror jeg ikke, at 
Rygtet tillægger mig nogen an
den Kjæreste end Frøken Nora, 
som nu har stødt alle andre til
bage. Da jeg sidst var i Køben
havn, var jeg nær bleven forrykt 
over al den Kjærestesnak, som 
forfulgte mig, hvor jeg kom 
frem . . . .«

Harhoff var da 29 Aar gi. Frø
ken Nora — Amtmand Ste
in ann s Datter, Dorothea Isabella 
Eleonora — var 21 Aar gi.
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Man faar et Indtryk af, hvilket 
Snakkested den røde Bygning i 
København,paa den Tid har væ
ret, naar man læser følgende Ud
brud af den unge Amtsfuldmæg
tig:

»I alle Collegier og Bureaur e.r 
det (d. v. s. Kærestesnakken om 
Harhoff og den unge Amtmands
datter) gandske almindeligt, og 
hvad der meget befordrer Rygtet 
herom er den overordentlige Ros, 
som Kammerherren (Stemann) 
i sine Erklæringer og Breve til
lægger mig, og som hine uegen
nyttige Smaasjæle forestiller sig' 
at maae (!) have anden Kilde, 
end hvad jeg ved min lange Tje
neste kan have gjort mig værdig 
til.«

Harhoff er paa den Tid ivrig 
efter at faa Byfoged-Embedet i 
Slagelse, men frygter for, at det 
skal blive Ringsted — han søgte 
begge Embeder.

Det blev Ringsted. I et Brev af 
26. Juli 1814 meddeler han sig til 
Vennen. Udnævnelsen er kom
men. Uden paa Brevet staar B y-
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foged Harhoff — men Byfoged 
hvor? I Ringsted! »Heel underlig 
blev jeg til Mode, da jeg altid har 
haft et Slags Frygt og Skræk for 
Ringsted.« Man sporer Stemanns 
mægtige Haand bag Afgørelsen. 
»Kammerherren blev glad over 
Udnævnelsen.«

»Naar Ringsted — skriver Har
hoff — var en anden Bye, end 
den er, var dette det bedste Em
bede i Amtet.«

Og i et følgende Brev: Han skal 
holde to Kontorister, men Hus vil 
han ikke købe i Ringsted, da Pri
serne er meget overspændt; saa- 
ledes er der budt 40,000 Rdl. 
dansk Kurant for et lidet Sted 
paa 8 Fag, uden at Ejeren vilde 
sælge. Nu skal han til at købe 
ind til sit Hus, alle Slags Effek
ter, Sengeklæder etc.

»Det havde saaledes — skriver 
han — nu været en god Ting, om 
man havde havt sig en Kjæreste 
i Baghaanden . . .; dog det faar 
nu for det første at gaae som det 
kan. Saas.n-a.rt jeg faar mig noget 
Kjærestevæsen, skal De være den
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Første, som jeg underretter der
om.« Han skriver videre, at 
Kundskab i Landhusholdning er 
ikke nødvendig (for Kæresten), 
men nogen Indsigt skulde hun 
dog have . . .

15. Oktober 1814 er han endnu 
ikke naaet til Ringsted. Al Snak 
om private Forhold og Forlovelse 
er ophørt. »Jeg gruer rigtignok 
meget for at komme til Ringsted, 
hvor alt er i den største Uorden, 
og hvor jeg for at hæve noget af 
den gamle Slendrian vil faa den 
største Hob imod mig.«

Sin første Embedstid deler han 
mellem Ringsted Byfogedkontor 
og Sorø Amtskontor; Kongens 
Fødselsdag (29. Januar 1815) er 
han til Bal paa Sorø Apotek — 
»uden at noget særdeles arri
verte.«

Den unge Embedsmand er fal
det til Ro i si,n nye Stilling. End
nu en Gang vender han (i et Brev 
i Marts 1815) tilbage til Spørgs- 
maalet om Vennens og sin egen 
vordende Livsledsagerinde. Men 
der klinger en vemodig Tone gen-
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nem det sidste Brev til Vennen, 
der har fortalt om sine »skiften
de Kæresteskaber« (!). Saaledes 
skriver han:

»Det gaar nu ikke med. mig 
som med Dem, at jeg saa ofte 
skifter Kjæreste; thi da jeg i den
ne Vinter slet ingen andre Steder 
har været, saa bliver jeg nu ved 
den Gamle. Imidlertid gjør det 
mig meget ondt, at Rygtet, efter 
hvad jeg tydelig kan mærke, er 
kommet for Noras Øren; thi hen
des Forhold er i den senere Tid 
undergaaet megen Forandring, 
og vi have i de sidste 2—3 Maa- 
neder næppe talt 20 Ord sammen, 
da hun ikke taler til mig og jeg 
som Følge deraf ei heller til hen
de. I Slagelse har jeg ei været 
hele Vinteren; thi ellers vilde jeg 
vel snarlig have faaet mig en an
den Kjæreste. Af alle disse Inter- 
ims-Kjærester er jeg imidlertid 
nu virkelig kjed, og jeg vilde væ
re ret glad ved om jeg kunde faae 
mig en fast Kjæreste, som ganske 
fyldestg jorde mine Idéer og 
Følelser; men hvor skal mian hen-
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vende sig for at finde et saadant 
Væsen? Jeg trøster mig ved, at 
Vorherre skulde sende mig en, 
naar Tid er; men om han vil op
fylde denne Forventning, faar 
man at se med Tiden.«

Vor Herre opfyldte først sent 
den unge Byfogeds Forventning. 
Den unge Pige, som aa.benbart — 
trods de mange flotte, ungdom
melige Ord om Interims-Kære- 
ster — har hans Hjerte, Eleonora 
Stemann, blev han aldrig for
enet med.

Hun døde ugift 1865 — 72 Aar 
gammel.

Harhoff indgik først i 1841, alt- 
saa i sit 56. Aar, Ægteskab. Hans 
Hustru blev den da 24-aarige 
Georgine Frederikke v. Krogh, 
Datter af Oberst v. Krogh i Trond- 
hjem. Hun døde den 11. Maj 1904 
og jordfæstedes i Gravhvælvin
gen paa Ringsted Kirkegaard.

Med sin unge Hustru levede 
den da allerede noget ældre Borg
mester et lykkeligt 30-aarigt Æg
teskab. En Skare dygtige Børn 
voxede op i Hjemmet i Ring-sted.
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Harhoff var i udpræget Grad 
S t e m a n n s Lærling. Han 
var Typen paa den sidste Ene
vældes stærkt bevidste Embeds- 
mænd, af hvilke man saamænd 
helt til vore Dage kan møde Gen
færd. Harhoff havde følt »Skræk 
og Rædsel« for Ringsted. Det er 
for stærke Ord at anvende om 
Ringsteds Følelser overfor ham 
gennem hans lange Embeds
tid. Ordet Respekt dækker vel 
snarere Begrebet. Til en Begyn
delse synes hans Popularitet ikke 
at have været stor. Hans Hold
ning overfor Gaardnedlæggelser- 
ne i Allindemagle har, -som det 
fremgik af de forleden her i Bla
det meddelte Skildringer, ude i 
Bondebefolkningen fremkaldt et 
saadant Had imod ham, at der 
endog i Folkemindet lever Beret
ningen om et morderisk Attentat 
paa ham. Fra et lidt tidligere 
Tidsrum (1820’erne) foreligger 
der en skarp Kritik mod ham fra 
Benløse Bønder for hans Stilling, 
da Bønderne vilde købe Kærup. 
Domstolene har dog paa dette
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Punkt underkendt den fremsatte 
Kritiks Berettigelse. Med Aarene 
synes Forholdet at have ændret 
sig en Del. Men endnu saa sent 
som i 1858 ved det stormfulde 
Valg i Ringsted, da Bondevenner
ne blev overrumplede, optraadte 
Sognef. P. Jensen, Estrup, med 
Bestemthed imod Har hoff som 
Valgbestyrelsens Formand, og 
næste Gang blev Harhoff kasseret 
som Formand for Valgbestyrel
sen, noget den Gang enestaaende. 
Den mægtige Embedsmand har 
saaledes faaet at føle, at Selv
st æ nd i g h e d sa and e n al lered e d e n 
Gang har kunnet gøre sig virk
ningsfuldt gældende blandt sjæl
landske Bønder.

Men iøvrigt synes hans Popu
laritet indenfor Landbostanden 
gennem Aarene — med de Afbry
delser, som Sammenstød kunde 
give Anledning til — at have væ
ret stigende. Hans Litografi, 
smukt udfort, vil endnu kunne 
findes i adskillige midtsjælland
ske Hjem, nu vel nok upaaagtet, 
men alligevel et ikke uinteressant
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Minde om en svunden Tid og en 
ejendommelig Mand.

Helt anderledes var hans Stil
ling i Ringsted By. I det lille ring- 
stedske Bysamfund — Byen hav
de i 1801 kun 817 Indbyggere, i 
i 1860 kun 1653 — blev han hur
tig en Konge og utvivlsomt en for 
sin Tid ualmindelig dygtig Ad
ministrator. Det var Harhoff, der 
tog Initiativet til Oprettelsen af 
Sparekassen for Ringsted og Om
egn, en af Sjællands ældste Pro
vinssparekasser, et Pengeinsti
tut, der blev kendt over hele 
Midt-, Syd- og Vestsjælland (fra 
1832).

Det stærkeste Indtryk af, hvil
ken Agtelse han nød i sin By, faar 
man, naar man læser Beretnin
gen om hans 40 Aars Jubilæum 
som Borgmester i Byen — den 
28. Juli 1854.

»Sjællandsposten«, der var be
gyndt at udkomme Aaret før, og 
som ellers ikke overanstrænger 
sig med Fremskaffelse af stedli
ge Nyheder, bringer allerede Da-

2
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gen efter Festen et virkeligt Refe
rat af Begivenhederne.

Harhoff havde forøvrigt bidra
get til, at Dagen fejredes paa bed
ste Maade, idet han som nævnt 
indledede Dagen med at nedlæg
ge Grundstenen til det S y g e- 
h u s, der endnu (omend under 
Kritik) gør Tjeneste for Ringsted 
Kommune.

»En sjælden Fest« kalder 
»S jællandsp.« Dagen. Borgerre- 
præsentanterne indfandt sig og 
overrakte Harhoff en Adresse og 
en værdifuld Sølvpokal. Fest- 
maaltid paa Raadhuset med en 
Velkomstsang og Tale af Provst 
Steenberg. Mange andre Taler — 
hvem der holdt de øvrige Taler, 
nævnes dog ikke. Referatet slut
ter:

»Efter Feistmaaltidet begav hele 
Selskablet sig gennem Klosterha
ven, der var smukt oplyst af ku
lørte Lamper, ud til Klostermar
ken, hvor et lille Fyrværkeri blev 
afbrændt. Da E'tatisraaden derpaa 
begav sig hjem, blev han ledsa
get af en talrig Menneskemæng-
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de, der adskiltes efter at have ud
bragt et 9 (n i) Gange udbragt 
Hurra.«

De ni Hurra — Kongehyldesten 
— er betegnende for Borgernes 
Stilling ti.l deres øverste Embeds
mand.

En senere Tid — og vel allere
de Samtidens oppositionelle Ho
veder — har spottet over den Al
magt, Etatsraad (senere Konfe- 
rensraad) Harhoff udøvede i 
Ringsted. Betegnende er den 
Anekdote, som endnu lever om 
en gammel Glarmester og Bor
gerrepræsentant i Ringsted, der i 
en foreliggende Sag tog Ordet og 
udtalte: »Vi er i denne som og i 
alle andre Sager ganske og alde
les af Konferensraadens Mening.«

Det Slægtled, der udefra kom 
til Ringsted i 60’eme for at tage 
Bopæl her, forbavsedes over den 
Nimbus, der omgav det Har- 
hoff’ske Hus. Fremmede kunde 
kun opfatte det som Snobberi. 
Men for det gamle ringstedske 
Samfund var dette en Selvfølge 
og sikkert Udtryk for den Agtel-

r
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se, man nærede for sin mange- 
aarige Dommer og Borgmester.

Ved hans Død bragte »Sjæl
landsposten« i sin Spids følgende 
Digt:

Et helt Livs Kæmpekraft, en høi 
Aands Stræben

Han offred’ — Ringsted — Dig til 
Held;

Saa, derfor Iløi og Lav hav Tak paa 
Læben,

En Tak for alt, et vemodsfyldt Farvel. 
Tid følger Tid, der tabes, vindes, 
Men Harhoffs Navn vil længe min

des.

Et andet Vidnesbyrd var et Pro
sabidrag blandt Bladets Kundgø
relser, mere velment end egentlig 
aandfuld't:

»Hvad har vi tabt i gamle Ring
sted By? En Embedsmand af første 
Rang — det var han, der med rast
løs Flid og Fornuftens Tanke klar, 
lig Stjernen paa Himlens Blaa, Hjer
tet det var blødt og aabent for hver 
betrængt Sjæl. Villien den var reen 
og fast; han var ei af dem, som 
Smiger kunde lokke, men havde sted
se Pligtens Bud for Øje, saavel for 
Stat som By — det Minde, vi ham
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sætte vil til ringe Løn for hvad han 
var for os i denne By.

C. A.«
Hans Jordefærd havde et me

get højtideligt Forløb. Daværen
de Kapellan i Ringsted, Møller 
(den senere Biskop) og Pastor (se
nere Provst) Andersen, Nordrup, 
talte ved Baaren. Byraadsmed- 
lemmer, fhv. Borgerrepræsentan
ter og Sognefogder fra Jurisdik
tionen bar Liget gennem Byen. 
Koral og Kantate sluttede Sørge
festen.

------ Harhoff fortjente, at der
blev skrevet en Biografi af ham. 
I Modsætning til mange af de 
Embedsmænd, der under Krigs- 
og Krisetildragelserne vied forri
ge Hundredaars Begyndelse for
greb ,sig paa de offentlige Midler, 
der var dem betroet, var Harhoff 
en af de mest udprægede Repræ
sentanter for den sidste Enevæl
des samvittighedsfulde Embeds
mænd. At hans Færd maa be
dømmes med sin. egen Tid som 
Baggrund siger sig selv. Men 
hvad han har levet og virket, vil-
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de kunne give et træffende Tids
billede af Enevældens sidste Da
ge. Og til hans personlige Karak
teristik har man adskillige inter
essante Forudsætninger i den 
ovenfor omtalte Brevsamling.


